[image: image1.png]

                             ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   ПРОЕКТ

От   __________
                                                                                № ______
г. Волоколамск

О внесении изменений и дополнений в постановление главы

Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 №1711
     В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, постановлением главы Волоколамского муниципального района от 01.09.2014 №1422 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Волоколамского муниципального района Московской области», а так же в связи с  проведением работы по оптимизации    муниципальной программы Волоколамского муниципального района «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» и увязкой мероприятий с показателями «Оценки эффективности работы органов местного самоуправления Волоколамского муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Внести в постановление главы  Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 №1711 1711 (с учетом изменений и дополнений, утвержденных постановлениями главы Волоколамского муниципального района от 13.11.2014 №1857, от 23.12.2014 №2202, от 15.06.2015 №1226, от 23.09.2015 №2011, от 14.10.2015 №2194) «Об утверждении муниципальной программы Волоколамского муниципального района «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» (далее – Программа)  следующие изменения и дополнения:

     1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

     1.2. Раздел 2 «Цели и задачи Программы» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

     1.3. В раздел 5 «Планируемые результаты реализации муниципальной программы Волоколамского муниципального района Московской области «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» внести  дополнения согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.

     1.4.  В раздел 6 «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» внести дополнения «согласно Приложению 4 к настоящему постановлению.

     1.5. В раздел 7 «Перечень мероприятий муниципальной программы Волоколамского муниципального района «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» внести дополнения согласно Приложению 5 к настоящему постановлению.

     2. Отделу сельского хозяйства Управления экономического развития и АПК утвержденные изменения и дополнения в  муниципальную  программу  Волоколамского  муниципального района «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы» предоставить в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Московской области.

     3.  Опубликовать  настоящее    постановление  в  официальном   печатном   издании «Волоколамский край» и разместить его на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района   Потапчука Г.В.             .
Глава Волоколамского

муниципального района
                                                                              Е.В. Гаврилов

                                                                                                                                                  Приложение 1

                                                                                                                                                  к постановлению главы  Волоколамского

                                                                                                                                                  муниципального района

                                                                                                                                                  от________________№______________

Паспорт

муниципальной  программы Волоколамского муниципального района

«Развитие сельского хозяйства  и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы»

	Наименование муниципальной

программы
	«Развитие сельского хозяйства  и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы»

 (далее – Программа)

	Цели  муниципальной

программы
	1.Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, производимой в Волоколамском муниципальном районе на основе инновационного развития агропромышленного комплекса.

2.Создание благоприятной среды для развития предпринимательства, повышение инвестиционной привлекательности отрасли.

3.Воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов,   экологизация   производства.

4.Обеспечение финансовой устойчивости  товаропроизводителей агропромышленного комплекса Волоколамского муниципального района.

5.Увеличение доли прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе.

6.Повышение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий.

7.Обеспечение устойчивого развития сельских территорий.
8.Реализация муниципальной  социально-экономической политики в сфере сельского хозяйства.

	Задачи  муниципальной

программы

	1.Сохранение плодородия почв, повышение эффективности использования сельскохозяйственных угодий,

введение в оборот неиспользуемой пашни.

2.Проведение комплексной модернизации материально-технической базы.

3.Оптимизация объемов производства сельскохозяйственных культур, мясного и молочного животноводства и  птицеводства.

4.Формирование племенной базы, обеспечивающей потребность сельскохозяйственных товаропроизводителей  в племенной продукции (материале).

5. Повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития.

6. Поддержка малых форм хозяйствования.

7.Повышение занятости и доходов сельского населения.

8.Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье.

9. Проведение сельскохозяйственной переписи.

	Координатор муниципальной

программы
	Заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района Потапчук Г.В.

	Муниципальный  заказчик

муниципальной  программы
	Отдел сельского хозяйства Управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2015-2020 годы

	Источники финансирования

муниципальной программы,

в т.ч. по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Всего:

в том числе:
	7031938
	658321
	831019
	1231974
	1431470
	1436913

	1442241

	Средства   бюджета Волоколамского муниципального района
	5793
	0
	636
	1188
	1259
	1322

	1388

	Средства бюджета Московской области*
	6232

	0
	2797
	791
	839
	881
	924

	Средства Федерального бюджета*
	9002
	0
	989
	1846
	1956
	2054
	2157

	Внебюджетные  источники
	7010911
	658321
	826597
	1228149
	1427416
	1432656
	1437772

	Планируемые результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы позволит к 2020 году:

1. Обеспечить население Волоколамского муниципального района основными, безопасными в ветеринарном отношении, видами продуктов питания в соответствии с рекомендуемыми медицинскими нормами потребления.

2.  Увеличить долю потребления сельскохозяйственной продукции и продуктов питания, произведённых на территории Волоколамского муниципального района.

3. Повысить инвестиционную привлекательность сельского хозяйства в Волоколамском муниципальном районе.

4.   Повысить эффективность использования сельскохозяйственных угодий.

5.  Повысить к 2020 году заработную плату работников сельскохозяйственных организаций и организаций АПК в Волоколамском муниципальном районе на 50 процентов относительно 2013 года.

6.   Улучшить жилищные условия граждан в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, для чего ввести и приобрести 96 кв. м жилья, в том числе для молодых семей и молодых специалистов – 96 кв.м.

7.Повысить уровень материально-технической базы  сельскохозяйственных предприятий Волоколамского муниципального района.

* Объемы Федерального бюджета и  бюджета Московской области уточняются ежегодно при составлении бюджета на
очередной год.

                                                                           Приложение 2

                                                                           к постановлению главы  Волоколамского

                                                                           муниципального района

                                                                           от________________№______________

2. Цели и задачи Программы

Цели Программы:

-повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, производимой в Волоколамском муниципальном районе на основе инновационного развития агропромышленного комплекса;

-создание благоприятной среды для развития предпринимательства, повышение инвестиционной привлекательности отрасли;

-воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов,   экологизация   производства;

-обеспечение финансовой устойчивости  товаропроизводителей агропромышленного комплекса Волоколамского муниципального района;

-увеличение доли прибыльных сельскохозяйственных организаций а общем их числе;

-повышение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий;

-обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Волоколамского муниципального района;

-реализация муниципальной  социально-экономической политики в сфере сельского хозяйства.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

-стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и продовольствия, развитие племенного дела.

-повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

-поддержка малых форм хозяйствования.

-обеспечение функций управления и совершенствование системы информационного обеспечения в сфере агропромышленного комплекса.

-повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития.

-стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития агропромышленного комплекса.

-обеспечение сохранности и восстановление плодородия почв на основе рационального использования земель сельскохозяйственного назначения.

-введение в оборот неиспользуемой пашни.

-стимулирование приобретения сельскохозяйственными предприятиями  Волоколамского муниципального района  высокотехнологичных машин и оборудования.

-повышение занятости и доходов сельского населения

-защита населения от болезней общих для человека и животных, выпуск полноценной и безопасной в ветеринарном отношении продукции животноводства;

-проведение сельскохозяйственной переписи.

                                                                                                                                                  Приложение 3

                                                                                                                                                  к постановлению главы  Волоколамского

                                                                                                                                                  муниципального района

                                                                                                                                                  от________________№______________

5.Планируемые результаты  реализации  муниципальной  программы
  Волоколамского муниципального района  Московской области

«Развитие сельского хозяйства  и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы»

	№
п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объём финансирования на решение данной задачи (тыс.руб.)
	Количественные и /или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измере-ния
	Базовое значение показа-теля
(на начало реализа- ции программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Волоколамского муниципального района
	Другие источники

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	9
	Проведение сельскохозяйственной переписи.

	2373,0

                                                                                                                                                     Приложение 4

                                                                                                                                                     к постановлению главы  Волоколамского

                                                                                                                                                     муниципального района

                                                                                                                                                     от________________№______________

6. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства  и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы»

	Наименование мероприятия подпрограммы
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуата-ционные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Мероприятие 17.
Проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году
	ИТОГО:

	Всего – 2373 тыс.руб.

2015 год – 0,00 тыс.руб.

2016 год – 2373 тыс.руб.

2017 год - 0,00 тыс.руб.

2018 год – 0,00 тыс.руб.

2019 год – 0,00 тыс.руб.

2020 год – 0,00 тыс.руб.

	Средства бюджета Московской области

	Всего - 2373 тыс.руб.

2015 год – 0,00тыс.руб.

2016 год – 2373 тыс.руб.

2017 год – 0,00 тыс.руб.

2018 год – 0,00 тыс.руб.

2019 год – 0,00 тыс.руб.

2020 год – 0,00 тыс.руб.

                                                                                                                                                                                                                                                      Приложение 5
                                                                                                                                                                                                                                                      к постановлению главы Волоколамского

                                                                                                                                                                                                                                                      муниципального района

                                                                                                                                                                                                                                                      от_______________№______________

7.Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции на 2015-2020 годы».

                                                                                                                                                                                                                             объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	№п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур обеспечивающих  выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.руб.)*
	Всего (тыс.руб.)
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	7.
	Основное мероприятие.

Проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году
	Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	Итого
	Февраль -сентябрь
	0
	0
	0
	2373
	0
	0
	0
	0
	Волосухина Е.И.
	Проведение на территории Волоколамского муниципального района Всероссийс
кой сельскохозяйственной переписи в 2016 году

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области

	0
	0
	0
	2373
	0
	0
	0
	0

	Средства Федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.1
	Мероприятие 17.                                     Проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году

	Итого
	Февраль -сентябрь
	0
	0
	0
	2373
	0
	0
	0
	0
	Волосухина Е.И.
	Проведение на территории Волоколамского муниципального района Всероссийс
кой сельскохозяйственной переписи в 2016 году

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области

	0
	0
	0
	2373
	0
	0
	0
	0

	Средства Федерального бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0